
 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
  

Determinazione USRC n. 255 del 09-03-2023 - Pag. 1  

 

DETERMINAZIONE 

n. 255 del 09-03-2023 

 

Oggetto: Elenco referenziato (short-list) di esperti per l'espletamento delle attività di assistenza 

tecnica specialistica all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione ed ai Comuni del Cratere nell'ambito 

delle attività a valere sul PNC/PNRR. Liquidazione ricevuta n. 1 del 13/02/2023 acquisita al prot. 

Usrc n. 2604 del 13/02/2023 a favore del Dott. Ferdinando Iacoboni. 

 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 

n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, intervenuto - nelle more del regime 

di prorogatio ex decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

1994, n. 444 - a disciplinare la proroga del titolare dell'ufficio ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, comma 10, 

secondo periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge n. 126 del 2020; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 31.12.2022 

con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;   
 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
  

Determinazione USRC n. 255 del 09-03-2023 - Pag. 2  

VISTO il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 

Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto prorogato 

sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento prot. n. 14210 del 31.08.2022 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Viviana 

Nardone l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Personale, Protocollo e Urp generale; 

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 

17/02/2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31/12/2023; 

 

VISTA la determina n. 1099 del 28/10/2022 avente ad oggetto “approvazione dello schema di suddivisione 

di competenze gestionali relativamente ad alcuni processi complessi con interessamento di più Aree ed 

Uffici dell’USRC”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione e di funzionamento USRC recante all’art. 13, lett. b) la 

disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterni; 
 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.L. n. 59/2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con modificazioni dalla L. 

101/2021 che, all’art. 1, comma 2, lett. b), assegna complessivi 1,780 milioni di euro per gli anni dal 

2021 al 2026 per attuare interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, a carico delle risorse 

del Piano complementare al PNRR, individuando quali soggetti attuatori la Struttura tecnica di 

missione per il sisma dell’Aquila del 2009 e il Commissario Straordinario per la ricostruzione del 

sisma 2016; 

- il D.L. n. 36/2022 recante Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 79/2022 che all’art. 7 statuisce che con decreto del Ministro della pubblica 

amministrazione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per gli 

affari regionali e le autonomie, vengano ripartite le risorse di cui al decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 229 del 24 

settembre 2021, a valere sulle risorse complessive destinate dal Sub-investimento 2.2.1 “Assistenza 

tecnica a livello centrale e locale” per il conferimento di incarichi professionali per le attività per il 

coordinamento e il rafforzamento delle attività operative di governance del progetto; 

- l’art. 10 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- l’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni, dalla L. n. 113/2021, 

prevede che “[…] i contratti di lavoro a tempo determinato e i contratti di collaborazione di cui al 

presente articolo possono essere stipulati per un periodo complessivo anche superiore a trentasei 

mesi, ma non eccedente la durata di attuazione dei progetti di competenza delle singole 

amministrazioni e comunque non eccedente il 31 dicembre 2026. Tali contratti indicano, a pena di 

nullità, il progetto del PNRR al quale è riferita la prestazione lavorativa e possono essere rinnovati o 

prorogati, anche per una durata diversa da quella iniziale, per non più di una volta. Il mancato 

conseguimento dei traguardi e degli obiettivi, intermedi e finali, previsti dal progetto costituisce 

giusta causa di recesso dell'amministrazione dal contratto ai sensi dell'articolo 2119 del codice 

civile.”; 

- l’Ordinanza n. 17 del 14 aprile 2002 adottata dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione 

2016, titolare di funzioni normative e regolatorie anche per gli interventi da realizzazione nelle aree 

colpite dal sisma 2009; 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
  

Determinazione USRC n. 255 del 09-03-2023 - Pag. 3  

 

 

 

RICHIAMATE in particolare le previsioni di cui all’art. 5: 

- Ai fini dell’attuazione degli interventi di cui all’art. 1 della presente ordinanza, i Responsabili degli 

stessi possono avvalersi, nel limite del 2% dell’importo dei lavori da imputare al quadro economico 

di ciascun intervento, di professionisti esterni con contratti di lavoro autonomo ex art. 2222 cod. civ. 

cui affidare funzioni di supporto tecnico, con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 

del D.L. n. 76/2020, come novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni 

dalla L. n. 108/2021 cumulabile nel caso di pluralità di interventi. 

- Gli Uffici speciali per la ricostruzione per il sisma 2016 possono, inoltre, avvalersi, entro il limite di 

un ulteriore 2% dell’importo dei lavori del quadro economico degli interventi, calcolato sul totale dei 

progetti di competenza, del supporto per funzioni di assistenza tecnica, conformemente a quanto 

previsto dall’articolo 1, comma 17, del D.L. n. 80/2021 e secondo la tipologia professionale di cui 

all’articolo 1, comma 5, lettera a), del D.L. n. 80/2021. I predetti incarichi potranno essere conferiti, 

con le procedure di cui all’articolo 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, a: 

A) esperti in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, 

correlata alla prestazione altamente qualificata necessaria all’amministrazione, come previsto 

dall'articolo 7, comma 6, del D.lgs. n.165/2001. 

B) le risorse professionali di cui al presente comma possono essere destinate, da ciascun USR, anche a 

favore dei Responsabili degli interventi. La stessa misura si applica al sisma 2009 a favore della 

Struttura di missione, di USRA e di USRC e dei responsabili degli interventi sulla base di 

determinazioni assunte 

dal soggetto attuatore – Struttura di missione, anche alla luce delle determinazioni del MEF in merito 

all’assistenza tecnica. 

C) A USRA e USRC, in considerazione delle funzioni loro attribuite e del complessivo accrescimento 

dei compiti, sono destinate le risorse da impiegare sia nelle attività per la ricostruzione di cui al D.L. n. 

39/2009, sia per il supporto all’attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare al PNRR, a 

valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 464, della L. n. 234/2021, per la sostituzione del 

personale stabilizzato ai sensi del DPCM 9 ottobre 2021, secondo il riparto delle risorse del fondo 

istituito dall’art. 57, comma 3-bis del D.L. n. 104/2020. 

 

RAVVISATA la possibilità di procedere all’affidamento di incarichi di lavoro autonomo ex art 7, comma 6, 

del D.Lgs. 165 del 2001 e artt. 2222 e s.s. del Codice Civile; 

 

RICHIAMATA la determina n. 651 del 08-07-2022 con la quale l’USRC ha indetto una procedura 

comparativa per costituire un elenco referenziato di esperti da cui attingere per far fronte alle necessità con 

riferimento alle attività a valere sul Programma Operativo Complementare/PNRR e a cui conferire incarichi 

per supporto specialistico di tipo tecnico, amministrativo e contabile all’Ufficio Speciale nell’ambito delle 

attività di coordinamento, programmazione, monitoraggio, verifiche e rendicontazione ed ai comuni del 

cratere responsabili dell’intervento nelle attività di programmazione e attuazione degli interventi, ivi 

compresi i procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR; 

 

VISTA E RICHIAMATA la determina n. 879 del 07-09-2022 di approvazione e pubblicazione elenco 

referenziato di esperti per l'espletamento delle attività di assistenza tecnica specialistica all’USRC 

nell'ambito delle attività a valere sul PNC/PNRR; 

 

RICHIAMATA la determina n. 1010 del 11/10/2022 con la quale è stato pubblicato l’avviso di riapertura 

termini della procedura per l’integrazione di un elenco referenziato (short-list) di esperti per l'espletamento 

delle attività di supporto tecnico specialistico all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere ed ai Comuni del Cratere nell'ambito delle attività a valere sui programmi e progetti del PNC – 

PNRR”; 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
  

Determinazione USRC n. 255 del 09-03-2023 - Pag. 4  

 

VISTA E RICHIAMATA la determina USRC n. 1326 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato e 

pubblicato un elenco referenziato (short-list) di esperti per l’espletamento delle attività di assistenza tecnica 

specialistica all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ed ai Comuni del Cratere nell’ambito delle attività a 

valere sul PNC/PNRR – Prima riapertura. 

 

VISTA la nota di richiesta di supporto specialistico amministrativo-contabile per il controllo di gestione 

Usrc per l’attingimento all’elenco short list nell’ambito delle attività a valere sul PNC/PNRR di un esperto 

“Controllo di gestione e audit Senior” inviata congiuntamente dal Responsabile dell’Ufficio Personale, 

Protocollo e URP Generale e dal Responsabile Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto 

all’attenzione del Titolare in data 15/09/2022 e registrata con prot. Usrc n. 15108; 

 

VISTA la determina n. 1025 del 17/10/2022 di attingimento dall'elenco referenziato, approvazione contratti 

e conferimento di incarichi, oltre che di impegno somme, all’esperto Dott. Ferdinando Iacoboni. 

 

PRECISATO che in data 19/10/2022 è stato stipulato e siglato il contratto tra lo Scrivente Ufficio, in 

persona del suo legale rappresentante, Ing. Raffaello Fico e il Dott. Ferdinando Iacoboni, debitamente 

trasmesso per le verifiche di controllo preventive alla Competente Sezione della Corte dei Conti; 

 

ATTESO che l’Ufficio di Controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Ministero della Giustizia e 

del Ministero degli Affari Esteri –Corte dei Conti ha comunicato di aver protocollato il provvedimento del 

19/10/2022 con oggetto “CONTRATTO COLLABORAZIONE INDIVIDUALE DOTT. FERDINANDO 

IACOBONI” al n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA – 0049754- Ingresso – 26/10/2022 - 

ammettendo il medesimo a registrazione il 21/11/2022 n. 2921; 

 

VISTA la relazione bimestrale di rendicontazione inviata dall’esperto in data 13/02/2023 ed acquisita agli 

atti dello scrivente al prot. Usrc n. 2604 del 13/02/2023;  

CONSIDERATO il nulla osta al pagamento rilasciato dallo Scrivente Ufficio al prot. Usrc n. 3181 del 

22/02/2023 con attestazione di coerente sviluppo degli obiettivi bimestrali;  

 

CONSIDERATO l’esito positivo dell’istruttoria amministrativo - contabile Prot. Usrc n. 3872 del 

03/03/2023, propedeutica alla liquidazione della ricevuta n. 1 del 13/02/2023 acquisita al prot. Usrc n. 2604 

del 13/02/2023 - emessa dal Dott. Ferdinando Iacoboni, per un importo complessivo di euro 5.327,98 per il 

primo bimestre; 

 

TENUTO conto che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere sulla voce iscritta 

alla c.s. 5731 Assistenza Tecnica – Cipe 88/2021; 

 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

 

 

DETERMINA 

(i) di procedere al pagamento della ricevuta n. 1 del 13/02/2023, emessa dall’esperto Dott. Ferdinando 

Iacoboni ed acquisita agli atti dello Scrivente Ufficio con prot. Usrc n. 2604 del 13/02/2023:  

 

 

Esperto Ricevuta n°/data/prot Netto a INPS  Importo IRAP 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
  

Determinazione USRC n. 255 del 09-03-2023 - Pag. 5  

 

 

(ii) di liquidare l’importo pari a euro 3.010,71 a favore dell’esperto Dott. Ferdinando Iacoboni sul c/c 

indicato dal medesimo nella “dichiarazione sostitutiva circa l’inquadramento fiscale e 

contributivo” acquisita dall’Ufficio;  

(iii) di versare a favore dell’INPS l’importo di euro 78,72 a titolo di pagamento contributi carico ente e 

carico collaboratore; 

(iv) di versare a favore del Tesoro dello Stato l'importo di euro 2.291,03 a titolo di pagamento ritenute 

IRPEF; 

(v) di versare a favore della Regione Abruzzo l’importo di euro 452,88 a titolo di pagamento IRAP; 

(vi) di dare atto che agli oneri finanziari derivanti dalla presente determinazione, pari ad un importo 

complessivo di euro 5.833,34, si provvede a valere sulla voce di spesa “Assistenza Tecnica” attiva 

sulla contabilità speciale di tesoreria 5731 e segnatamente sui fondi assegnati ex Delibera Cipe n. 

88/2021, giusto impegno contabile di cui alla determina n. 1025 del 17/10/2022; 

(vii) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata 

dal parere favorevole da parte dai responsabili dei servizi proponenti reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

(viii) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

    Patrimonio e Contenzioso 

        Dott. Enrico Bianchi 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari,  

         Spese assistenziali e Rendiconto  

             Dott.ssa Marina Di Braccio  

 

pagare (C/ente + 

c/consulente)  

Ritenuta 

d’acconto 

 

Ferdinando 

Iacoboni 

 

 

1 del 13/02/2023 

(novembre-dicembre 2022) 

Prot n. 2604 del 

13/02/2023 

 

3.010,71 € 

 

78,72 € 

 

 

2.291,03 € 

 

452,88 € 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
  

Determinazione USRC n. 255 del 09-03-2023 - Pag. 6  

 
 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 255 del 09-03-2023 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 255 del 09-03-2023 

 

Oggetto: Elenco referenziato (short-list) di esperti per l'espletamento delle attività di assistenza 

tecnica specialistica all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione ed ai Comuni del Cratere nell'ambito 

delle attività a valere sul PNC/PNRR. Liquidazione ricevuta n. 1 del 13/02/2023 acquisita al prot. 

Usrc n. 2604 del 13/02/2023 a favore del Dott. Ferdinando Iacoboni. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

Fossa, lì 12-03-2023 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  

Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


